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In the present study the species diversity, seasonal dynamics, composition of larval
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of general rules affecting trematode community composition and structure and demonstrated

the underestimated role of both snail species as first intermediate hosts for trematodes in the

past.
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1. ÚVOD

1. 1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Motolice ĚTrematoda: Digeneaě, rozsáhlá parazitická skupina plathelmintů s velkým

množstvím lékaĜsky i veterinárnČ významných zástupců, se vyznačuje pĜedevším

komplexními životními cykly, ve kterých mČkkýši témČĜ vždy slouží jako první

mezihostitelé, a kteĜí tak pĜedstavují klíčovou úlohu z hlediska vývoje motolic (Esch a kol.,

2002ě. PĜedevším sladkovodní plicnatí plži dvou čeledí, Lymnaeidae ĚhlavnČ plavatka

bahenní, Lymnaea stagnalisě a Planorbidae ĚhlavnČ okružák ploský, Planorbarius corneus),

jsou ve stĜední EvropČ rozpoznáni jako důležití mezihostitelé širokého spektra motolic ĚnapĜ.

Žďárská, 1ř63; 1ř64; Našincová, 1řř2; Niewiadomska a kol., 1997; Väyrynen a kol., 2000;

Loy a Haas, 2001; Żbikowska a kol., 2006; Faltýnková a Haas, 2006; Faltýnková a kol.,

2007a; 2008a; Żbikowska a Nowak, 2009; Soldánová a kol., 2010; 2011; Cichy a kol., 2011;

Brown a kol., 2011; Faltýnková a kol., 2016).

Faunistický výzkum larválních stádií motolic ve sladkovodních mČkkýších má

v EvropČ hluboké koĜeny sahající až do 1ř. století ĚnapĜ. Nitzsch, 1Ř17; Pagenstecher, 1Ř57ě.

Intenzivní výzkum motolic ve 20. století, který byl pĜedevším zamČĜen na druhovou

diverzitu, morfologii a taxonomii motolic plicnatých plžů ve stĜední EvropČ, poskytl

podrobné údaje pro následné publikování identifikačních klíčů k cerkariím motolic ĚvolnČ

plovoucí stádia vzniklá asexuálním množením larev v mČkkýšíchě ĚFaltýnková a kol., 2007a;

2007b; 2008a; Faltýnková a kol., 2015), a tím i cenný základ pro studie ekologické

v pozdČjších letech ĚFaltýnková a kol., 200Řb; Brown a kol., 2011; Soldánová a kol., 2010,

2011, 2012; Soldánová a Kostadinova, 2011).

Na složení společenstev motolic se podílí celá Ĝada biotických a abiotických faktorů,

které mohou vést k rozdílnému časoprostorovému výskytu, složení a rozšíĜení druhů parazitů

(shrnuto v Esch a kol., 2001; Poulin, 2001; Curtis, 2002). Díky rozsáhlým faunistickým

studiím probíhajícím v EvropČ je možné studovat obecné zákonitosti formování společenstev

motolic, abundanci a frekvenci výskytu a vliv faktorů, které se podílejí na jejich struktuĜe a

složení. Pro takovýto výzkum je ovšem nezbytná znalost životních cyklů motolic a

taxonomická odbornost. VČtšina dostupných dat o složení společenstev motolic

v jednotlivých druzích mČkkýšů Ětzv. infracommunityě, ale i v rámci celých jejich populací

(tzv. component community), pochází z USA ĚnapĜ. Sousa, 1řř0; Kuris, 1řř0; shrnuto v

Esch a Fernandez, 1994; Kuris a Lafferty, 1994; Esch a kol., 2001, 2002; Poulin, 2001;

Curtis, 2002ě, zatímco výzkum ve stĜední EvropČ na toto téma je relativnČ mladý a zamČĜený
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hlavnČ na společenstva motolic velkých plicnatých plžů L. stagnalis a P. corneus

(Brown a kol., 2011; Soldánová a kol., 2010, 2011, 2012; Soldánová a Kostadinova, 2011).

Tento fakt byl jeden z hlavních důvodů vzniku této studie, která je zamČĜena na složení

společenstev larválních stádií motolic v malých zástupcích sladkovodních plicnatých plžů

čeledi Planorbidae. Dalším důvodem byly záznamy nedávno objevených a doposud

nepopsaných druhů z malých okružáků na základČ molekulárních a/nebo morfologických

metod (Aldhoun a kol., 2012; Selbach a kol., 2014; Georgieva a kol., 2014; Faltýnková a

kol., 2015).

V EvropČ byla v minulosti zdokumentována pomČrnČ vysoká druhová diverzita

motolic celkem 15 druhů plžů čeledi Planorbidae Ěcelkem 72 druhů motolic; Faltýnková a

kol., 2016). V České republice je známo 22 okružákovitých plžů, z nichž všechny kromČ P.

corneus lze Ĝadit mezi malé druhy této čeledi ĚHorsák a kol., 2013ě. Tato studie se vČnuje

malým okružákům, a to kružníku bČlavému ĚGyraulus albus), ve kterém bylo v EvropČ

doposud nalezeno 25 druhů motolic (16 v České republiceě, a lištovce lesklé (Segmentna

nitida) se záznamem 19 druhů motolic Ě12 v České republiceě ĚnapĜ. Faltýnková a kol.,

2008a; 2015; Cichy a kol., 2011; Aldhoun a kol., 2012; Selbach a kol., 2014; 2015ě. Značné

ochladnutí intenzivního faunistického výzkumu probíhajícího v Čechách v 60. a 70. letech

20. století Ěs výjimkou Našincové ř0. v letech; Našincová, 1řř2ě, ale pĜedevším nedávné

studie naznačují, že význam malých okružáků jako prvních mezihostitelů motolic byl

v posledních dekádách značnČ opomíjen. Současné znalosti o druhovém spektru motolic

v malých okružákovitých plžích jsou stále omezené a ekologické studie zabývající

se podrobným výzkumem složení společenstev motolic, jejich formováním a sezónností

výskytu v České republice i EvropČ prakticky chybČjí.

Rybniční systémy dominují vodním nádržím ve stĜední EvropČ a obzvláštČ oblast

jižních Čech je známa svou hlubokou historií rybníkáĜství již od 14. století ĚHůda a Šedivý,

2000; Pohl, 2000ě, kdy byly zakládány rybniční soustavy za účelem chovu ryb, které jsou i

dnes intenzivnČ ekonomicky využívány. Typický charakter často eutrofních rybníků

(s vysokým obsahem živině pĜedstavuje vhodná stanovištČ pro rozvoj abundantních populací

a druhovČ bohatého spektra živočichů jakožto potenciálních hostitelů pro různé druhy

motolic. Navíc hospodaĜení na rybnících Ěhnojení, vápnČní, odbahňování, úpravy litorálu,

rybí osádka, výlovy či vypouštČníě může významnČ ovlivňovat jak faunu a společenstva

hostitelů, tak i jejich parazitů.
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1. 2. BIOLOGIE A EKOLOGIE MOTOLIC

1. 2. 1. Životní cyklus motolic

Digenetické Motolice ĚTrematodaě jsou považovány za jednu z nejúspČšnČjších

skupin mezi mnohobunČčnými parazity, protože se vyznačují mimoĜádnou rozmanitostí, a to

díky druhové bohatosti, životním strategiím, hostitelským organismům a geografickému

rozšíĜení ĚnapĜ. Littlewood a kol., 2015ě. K tomuto úspČchu pĜispČly jejich složité vývojové

cykly s typicky obecnČ nepĜetržitou produkcí velkého množství vajíček a larválních stádií

jak v definitivních hostitelích, tak v prvních mezihostitelích, a rozsáhlým druhovým

spektrem druhých mezihostitelů, které vedly k ĜadČ adaptací pro zvýšení pravdČpodobnosti

pĜenosu motolic a zdárného dokončení životního cyklu ĚnapĜ. Parker a kol., 2003ě.

Motolice mají velmi různorodé vývojové cykly, které obvykle zahrnují tĜi hostitele

ĚnapĜ. zástupci čeledí Echinostomatidae, Plagiorchiidae či Opisthorchiidaeě. První hostitel je

zpravidla mČkkýš Ěs výjimkou krevních parazitů ryb čeledi Aporocotylidae, kteĜí využívají

mnohoštČtinatceě, druhý hostitel může patĜit k jakékoli skupinČ z Ĝíše Animalia a tĜetí

definitivní hostitel je obratlovec, a to pĜedevším ryby a ptáci ĚObr. 1ě. Životní cyklus

nČkterých skupin motolic zahrnuje pouze dva hostitele ĚmČkkýše a obratlovceě, jako

napĜíklad u zástupců čeledí Schistosomatidae, Fasciolidae či Notocotylidae, kdy je druhý


[…]


permanentní i migrační druhy ptactva a má vliv na složení společenstev motolic, což

potvrzuje i tato studie, která se vČnuje dvČma zcela rozdílným habitatům. Loužek jako

rybník bez pĜítoku je svou malou rozlohou, nízkou hladinou vody a hojnou litorální vegetací
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lákadlem pro abundantní populace ptáků, které zde snadno získávají potravu. Absence

parazitů žab, i pĜes to, že zde byly žáby pozorovány, by mohla být vysvČtlena predačním

tlakem ptáků na tyto potenciální hostitele. Rybník byl dĜíve využíván jako rybochovný, ale

již delší dobu není obhospodaĜován kvůli nedostatečnému množství vody, což vysvČtluje

naprostou absenci motolic parazitujících ryby. Společenstva motolic mohou být také

ovlivnČna skutečností, že se rybník Loužek vyskytuje v tČsné blízkosti rybníka Velký Tisý,

sloužícího jako pĜírodní ornitologická rezervace, kde hnízdí nČkolik ptačích druhů

chránČných v celé EvropČ i velké populace bahňáků a vodního ptactva (Dykyjová, 2000).

Rybník Velký Hatínský je rozlehlý a hluboký se stálými pĜítoky, využívaný jako rybochovný

pĜevážnČ pro kapry, amury a líny, což se shoduje s nálezy dominantního druhu A. tincae,

který se vyznačoval stabilní prevalencí a všudypĜítomným výskytem ve společenstvech

motolic od kvČtna do prosince.

Výsledky sledování společenstev larválních stádií motolic v malých okružákovitých

plžích se částečnČ shodují se závČry pĜedchozích výzkumů velkých druhů plžů, L. stagnalis

v rybniční soustavČ oblasti TĜeboňska ĚSoldánová a kol., 2010; 2011ě, uchatky nadmuté

(Radix auriculariaě ve vodních nádržích v NČmecku ĚSoldánová a kol., 2010ě či točanky

veleústé (Valvata macrostoma) v jezeĜe ve Finsku (Faltýnková a kol., 2008b). Jako hlavní

faktor, který je zodpovČdný za časoprostorové rozdíly ve složení a struktuĜe společenstev

byla shledána rozdílná distribuce definitivních hostitelů motolic jako důsledek charakteru

habitatu ve smyslu velikosti a hospodaĜení rybníků ĚSoldánová a kol., 2011; 2012) a

charakteru a stupni eutrofizace vodních nádrží (Soldánová a kol., 2010; 2011; 2012). KromČ

vlivu rozšíĜení definitivních hostitelů na společenstva motolic i v oligotrofním jezeĜe

ĚFaltýnková a kol., 200Řbě, společenstva byla formována velikostí plžů a vČkovou strukturou

jejich populací ĚFaltýnková a kol., 200Řb; Soldánová a kol., 2010; Brown a kol., 2011ě, což

v této studii nebylo potvrzeno.
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6. ZÁVċR

Tato studie poskytuje první komplexní údaje o druhovém spektru, sezónní dynamice

a složení společenstev motolic včetnČ faktorů, které se podílejí na jejich formování, dvou

vybraných zástupců malých okružákovitých plžů, lištovky lesklé ĚSegmentina nitida) a

kružníka bČlavého ĚGyraulus albusě. Výzkum, který probíhal ve dvou rybničních nádržích

mikroregionu TĜeboňsko v České republice od kvČtna do prosince 2015, významnČ pĜispČl

k současným znalostem o faunČ larválních stádií motolic v malých okružácích nejen v České

republice, ale i EvropČ a zároveň potvrdil, že role tČchto plžů jako prvních mezihostitelů

motolic byla v minulosti značnČ opomíjena z následujících důvodů:

● Byla zjištČna vysoká druhová diverzita larválních stádií motolic obou druhů plžů v rámci

malého geografického mČĜítka, kdy v 145ř vyšetĜených jedinců plžů bylo celkem nalezeno

12 druhů motolic z Ř čeledí Ěcelkem 36% z nálezů v EvropČ a 63% v České republice).

● Celkem až 6 druhů motolic mohou pĜedstavovat nové záznamy pro zkoumané plže Ěaž 4

pro G. albus a 2 pro S. nitida), z toho druhy ptačích schistosom mohou pĜispČt k rozšíĜení

doposud zdokumentovaného druhového spektra motolic ve sladkovodních plžích v EvropČ.

● Byla zjištČna vysoká prevalence nákazy u obou druhů plžů s nejvyššími hodnotami

v letních mČsících Ěcelková prevalence 6,8%).

● Druhová bohatost a spektrum dominantních druhů jsou specifické pro oba druhy plžů bez

ohledu na geografickou polohu oblasti výzkumu, protože je podmínČna hlavnČ lokálním

výskytem definitivních hostitelů.

● Společenstva larválních stádií motolic obou okružákovitých plžů se výraznČ liší mezi

studovanými lokalitami Ěheterogenní společenstva na rybníku Loužek vs homogenní na

rybníku Velký Hatínskýě, protože na jejich složení a struktuĜe se podílí kombinace faktorů, a

to pĜedevším eutrofní charakter habitatu, jeho velikost a hospodaĜení a výskyt definitivních

hostitelů nesoucí alogenní a autogenní druhy motolic.

ZávČrem lze konstatovat, že výše zmínČné výsledky dokazují platnost obecných

zákonitostí formování složení a struktury společenstev i pro společenstva motolic malých

okružákovitých plžů, které byly prve objasnČny pro společenstva motolic velkých plicnatých

plžů Lymnaea stagnalis a Radix auricularia ve vodních nádržích stĜední Evropy. Do

budoucna by bylo zajímavé molekulárnČ identifikovat problematické druhy čeledí

Schistosomatidae a Echinostomatidae stejnČ jako rozšíĜit výzkum o další sezónu pro detekci

jiných druhů motolic a potvrzení dosavadních hypotéz o formování jejich společenstvech.
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