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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Terezy Vyhlídalové:

Složení společenstev larválních stádií motolic (Digenea) u vybraných
zástupců plicnatých plžů čeledi Planorbidae.

Bakalářská práce se zabývá larválními stádii motolic dvosz parazitologického hlediska dosud
opomíjených druhů malých okružáků: Gyraulus albus a Segmentina nitida. Zároveň je
součástí práce týmu, který se snaží charakterizovat společenstva motolic u jednotlivých
mezihostitelů a na jednotlivých lokalitách.

Na prvých 6 stranáchje stručný, ale výstižný literární úvod do problematiky. Následuje
rozsáhlá část Materiál a metodika, kde jsou charakterizovány lokality, způsob předběžného
výběru, metody vlastního výzkumu i statistického zpracování. Domnívám se, že celá část 3.2.
o biologii a ekologii hostitelských pžů by patřila spíše do literárního přehledu.

V obecné části studentka uvádí: "Cerkárie pak penetrují dalšího mezihostitele bud' přímo,
nebo jsou pozřeny, kdy se mění na klidové stádium metacerkárie." To je pravda; druhý
z případů je mnohem vzácnější. Mohla by studentka uvést některé příklady, kdy jsou
cerkárie druhým mezihostitelem pozřeny?

Po předběžném průzkumu na 5 lokalitách byly pro další sledování vybrány 2 s nejvyšším
počtem infikovaných okružáků a na každí z nich jiný hostitelský druh. To je skutečnost, se
kterou se dost těžko vyrovnávám. Proč nebyl do vlastního studia společenstev motolic
vybrán rybník Lásenický, kde byly též pozitivní lištovky (Segmentina)? Opravdu je
nález 2 infikovaných jedinců ze 138 tak zanedbatelný, aby byla lokalita označena
"nevhodná pro další výzkum"?

Jsem přesvědčený, že srovnání společenstev téhož druhu z lokalit odlišného typu by přineslo
cennější výsledky, ze kterých by bylo možno pravděpodobně vyvodit konkrétnější závěry.
Aniž bych chtěl snižovat hodnotu dosažených výsledků, připadá mi, že "první nulová
hypotéza" (která byla po vyhodnocenení výsledku pochopitelně zamítnuta), že rozdíly ve
složení společenstev mezi rybníky nejsou, mohla být zamítnuta rovnou: je opravdu těžké si
vůbec představit, že by společenstvo z různých druhů okružáků z odlišných lokalit (byť
pouhých 13 km vzdálených) mohlo být stejné. I když šlo o druhy na lokalitách "dominantní".
Navíc, lze se jen dohadovat, do jaké míry byly zjištěné rozdíly způsobeny odlišným druhem
(domnívám se, že převážně, i když u nás mohou 9 druhů motolic sdílet) a do jaké míry
dalšími sledovanými faktory. Uvědomuji si, že to asi není vina studentky, že výběr byl
podřízen strategii výzkumu celého týmu, ale přesto ...

Trochu pochybnosti mám i k formulaci druhé testované hypotézy:

"Složení společenstev motolic se neliší mezi jednotlivými sezónami a mezi sezónami
v rámci jedné lokality/rybníku.". Myslím, že 2 sezóny je málo.

Čtvrtá kapitola, výsledky, je zpracována velmi pěkně, včetně dokukumentace. Oceňuji
pečlivou determinaci cerkárií ajejich mikrofotografie, které nebývá lehké v dobré kvalitě
zhotovit.

Domnívám se, že tabulky 5, 6 a 7 a k nim se vztahující text nepatří do kapitoly výsledky: buď
mohly být opět v úvodu, nebo naopak v diskusi, kde se s údaji z nich pracuje.

Oceňuji velmi kvalitní a pečlivé statistické zpracování výsledků a pokus o charakterizaci
společenstev (s výhradou uvedenou výše).

Několik poznámek (nejde ani tak o kritiku, jako spíš podněty k další práci):

"Délka plžů" (tab. 8). V malakologii velmi nezvyklé. U "plochých ulit", které mají oba
měřené druhy, se hovoří o "velkém průměru - šířce" a k němu kolmém "malém průměru"
(Ložek 1954).

Závažnější je však skutečnost, že z naměřených hodnot byl spočítán prostý aritmetický
průměr a pak už operováno s touto hodnotou. Přitom, jak vyplývá z textu, studentka si je
dobře vědoma, že jde o "rodičovskou generaci" plžů, kteří přezimovali a další generace
vylíhlé a dorůstající během sezóny. Nebylo možné naměřené hodnoty pomocí statistiky
rozdělit do skupin a pokusit se odhadnout, ke které generaci patří? Pokud ano, výsledky by
opět získaly na kvalitě, včetně obr.22. Nebylo by možné z protokolu toto třídění provést
dodatečně? Pro příště: ještě lepší je při třídění zohlednit i počet závitů, ale nepředpokládám,
že je to zaznamenáno.

Data o teplotě byla získávána z meteorologických stanic a to "bodově" (12:00
středoevropského času). Domnívám se, že pro daný účel by se mnohem lépe hodila průběžně
získaná data z datalogerů umístěných přímo na vybraných lokalitách (je to už běžně
používané, čím dál levnější, dají se i vypůjčit., ..).

Diskuse je napsána také kvalitně, výsledky jsou srovnávány s výsledky školitelky a další
literaturou. Správně je vyvozen závěr, že společenstva motolic determinuje především výskyt
definitivních hostitelů, který je určen habitatem lokality a v konkrétním případě rybníků
charakterem hospodaření na nich-

Obligátní otázka:

Míní studentka ve výzkumu pokračovat? V jakých směrech?

Jak to u bakalářských prací bývá, ani pečlivá studentka se nevyhla překlepům a nepřesným
formulacím: plavatka místo plovatka, etologické místo ekologické (nebo to byl na str. 4
záměr?), Planorbidae v kurzívě atd.

Proč je v češtině používán termín okružákovití, ale lyrnneidní? Logické by bylo
planorbidní/lymneidní nebo okružákovití/plovatkovití.

Za chybu považuji uvedení: Echinostoma nasincovae n. sp. Faltýnková, Georgieva,
Soldánová, Kostadinova, 20 l5a.
Pozná studentka proč? (na seminářích katedry se o tom opakovaně diskutovalo).

Nerozumím příliš větě: "To naznačuje, že role obou hostitelských plžů v přenosu motolic je v
oblasti výzkumu jasně oddělené, i přes to, že obě lokality jsou od sebe vzdálené pouhých 13
km." Prosím o přeformulování.

Jak už jsem uvedl, mé připomínky mají spíš napomoci budoucím publikacím; předloženou
práci považuji za kvalitní a splňující kriteria na bakalářské práce kladené fakultou. Doporučuji
ji k obhajobě.
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